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 ÚVOD

1 ÚVOD

Dané téma bakalářské práce bylo podrobeno hlubší analýze z důvodu
fascinujícího spojení dvou fenoménů 21. století, tedy sportu a alkoholu. Spojení,
které ovlivňuje každého z nás, ať pozitivně nebo negativně. Spojení, které by jistě
nebylo přijato širokou veřejností, ale spojení, které může přinést zajímavé
výsledky šetření a nové hypotézy. Alkohol je nejběžnější a nejdostupnější
rekreační droga na světě a jeho spotřeba stále stoupá.

Lidé se už století baví pořádáním různých sportovních akcí a soutěží. Berou
sport jako cestu ke zdravějšímu životnímu stylu, ale také jako zábavu, pohodu,
narušení stereotypu a jako možnost odpočinout si od všedních starostí. A právě
jaký vliv má alkohol krátkodobě na motoriku člověka, bude hlavním cílem této
práce.

V teoretické části práce se seznámíte se základní charakteristikou koordinačních
schopností a alkoholu. Dále se dozvíte, jaký je metabolismus alkoholu nebo jaké
jsou účinky krátkodobého užívání malých dávek alkoholu a naopak dlouhodobého
užívání vysokých dávek alkoholu. Důležitou kapitolou jsou též játra, kde
podrobněji popisuji i onemocnění jater.

V experimentální části jsou motorické testy nejprve prováděny ve střízlivém
stavu a následně v kolech s individuální dávkou alkoholu. Sledován je hlavně
způsob provedení za střízliva a s alkoholem a zároveň hladina alkoholu v dechu,
přičemž výsledné grafy jsou uvedeny ve výsledné části práce.

Místo, které bylo zvoleno pro realizaci výzkumu, byla učebna Západočeské
univerzity v Plzni na Klatovské Kl117 a na shyb tělocvična Kl147, které se na
výzkum nejlépe hodily. Výzkumný soubor tvořili studenti studiních programů
Tělesná výchova a sport a Tělesná výchova se zaměřením na vzdělání.

I když se již mnoho vědců a také studentů vysokých škol ve svých závěrečných
pracích zabývalo vlivem alkoholu na výkon ve sportu, tak žádná mně známá
práce se nezabývala vlivem alkoholu na výkon v motorických testech
koordinačních schopností. Ráda bych se proto touto tématikou v práci zabývala. 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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Měkota (2005) uvádí, že motorické schopnosti jsou dosti obsáhlá a členitá třída
schopností, jež podmiňují činnost pohybovou, dosahování výkonů nejen ve
sportu, ale i v práci či tvorbě. Obecná charakteristika zní, že motorické
schopnosti jsou obecné rysy nebo kapacity, které podkládají výkonnost v řadě
pohybových dovedností. Dá se předpokládat, že nejsou tak snadno
modifikovatelné praxí a zkušeností a jsou relativně stálé během individuálního
života každého jedince.

Dále můžeme také předpokládat, že motorické schopnosti v jistém smyslu
limitují výkonové možnosti jedince a ve svém komplexu představují i určitý strop,
který nelze překročit.

Motorické schopnosti také předstaují vysokou míru předpokladů pro
zdokonalování. Například dítě, které je motoricky zdatné, na sebe často upozorní
svými neobvykle velkými či rychlými pokroky, kterých normálně ostatní vrstevníci
nedosahují (Měkota, 2005).

2. 1. 1 KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI

Tím, že byl zaveden termín koordinační schopnosti, se oddělily psychomotorické
předpoklady člověka k motorické činnosti od kondičních. Jedná se o soubor
předpokladů, který je s kondičními schopnostmi mnohostranně spojen a který je v
první řadě podmíněn centrálními mechanismy řízení a regulace pohybu.

Soubor koordinačních schopností se skládá z celé řady dílčích, relativně
samostatných schopností. Ty jsou v konkrétních motorických projevech vzájemně
propojeny. Každý autor jednotlivé dílčí schopnosti strukturuje jinak. Nejvíce se
však ujala struktura, která uvádí následující podschopnosti koordinačních
schopností (Votík a Bursová, 1994):
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Motorické testy, které zkoumají koordinaci podávají informace o pohybových
schopnostech k přesnému a rychlému řízení i regulaci pohybu. Rozlišuje se
koordinovat pohyb pod časovým tlakem a schopnost k přesné kontrole a řízení
pohybů.

V oblastech tělesné výchovy se do roku 2003 častěji než koordinační schopnosti
používán termín obratnost. Ten popisoval schopnost zvládnout složité pohyby,
rychle si osvojit a zlepšit určité dovednosti a ty pak účelně aplikovat v
komplenějším pohybovém úkolu. Následné jejich vrcholné osvojení pak umožní
rychlou a účelnou reakci v různých stresových situacích.

Mezi kritéria, které se používají ke kvalifikaci obratnosti, patří zvládnutí
komplikovaných pohybových zadání, doba provedení pohybového úkolu i
přesnost provedení. Velmi často se mírou obratnosti stává právě čas, za který TO
daný úkol splní. Lze hovořit o obratnosti všeobecné a speciální, která se váže k
určitému sportu nebo činnosti (Neuman, 2003).

Po roce 2003 se pojmy obratnost a koordinace rozdělily. Definice obratnosti
zůstala a jen se upřesnila definice koordinace, která uvádí, že v případě pohybové
koordinace jsou uváděny do souladu především dílčí pohyby či pohybové fáze
tak, aby vytvořily harmonický celek pohybového aktu. Během pohybové aktivity
také mění celé tělo svoji pozici v prostoru, v souladu s okolím, přičemž obnovit či
udržet rovnováhu hlavně při rychlých a prostorově rozsáhlých pohybech není
snadné (Měkota a Novosad, 2005).

Rychlostní schopnost je charakterizována jako předpoklady jedince provést
danou motorickou činnost v co nejkratším čase. Rychlostní schopnosti jsou
vnitřní příčinou lidského rychlého pohybu, které se následně mění v rychlost ve
výstupu. Tu je nutno brát jako popisnou charakteristiku dosaženého výsledku
(Votík a Bursová, 1994).

Soubor obratnostních schopností Chytráčková (1999) popisuje jako předpoklad

jedince přesně realizovat složité časoprostorové struktury pohybu. Motorické
testy, které jsou ukazavatelem této schopnosti, obsahují pohyby spíše acyklické
struktury a uplatňují hlediska přesnosti a rychlosti provedení, přizpůsobivosti v
motorické činnosti a učenlivosti, složitosti motorického úkolu.

Rovnováhová schopnost je předpoklad jedince udržet celé tělo nebo jeho část
v relativně labilní poloze v průběhu motorické činnosti. Rozdělujeme ji na
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statickorovnováhovou a dynamickorovnováhovou schopnost a balancování
předmětu. Mechanismus těchto předpokladů není úplně objasněn, ale uvádí se,
že je zřejmě závislý především na funkci vestibulárního aparátu, poloze těžiště a
psychickém stavu.

Rytmická schopnost umožňuje zachovávat dané momenty průběhu pohybu

podle předem daného časového programu. Důležitá je schopnost vyhovujícího
střídání kontrakce a relaxace jednotlivých svalových skupin, což poskytuje
oddálení únavy. K určení úrovně těchto schopností slouží rytmograf, nerytmické
bubnování nebo vytleskávání určitých rytmických vzorců.

Pohyblivostní schopnosti jsou předpoklady provádět pohyby v daném
kloubním systému podle dané struktury pohybu. Hlavním pojmem těchto
schopností je ohebnost, která se popisuje jako pohyblivost v relativně pevném
systému několika kloubů (Votík a Bursová, 1994).

2. 1. 2 SILOVÉ SCHOPNOSTI

Bursová a Rubáš (2001) uvádí, že základ každé pohybové činnosti je svalové úsilí,
neboli svalová kontrakce. Je jedním z vnitřních předpokladů vnějšího projevu
tělesné aktivity silové, obratnostní, rychlostní či jiné. Uvádí také, že někteří autoři
si proto myslí, že silové schopnosti jsou nejdůležitější a že bez nich se ostatní
nemohou projevit.

Někteří ale tvrdí opak. Bursová a Rubáš (2001) tvrdí, že svalová aktivita je
základní vlastností každého živého organismu, a nelze ji vztahovat pouze ke
svalovému výkonu. Charakteristika, kterou zavedl Čelikosvký (1990), říká, že
silová schopnostje předpoklad jedince vysokým svalovým úsilím překonávat
vnější odpor břemene nebo hmotnost vlastního těla.

Nejčastější rozdělení silových schopností podle svalové kontrakce je na
statickosilové a dynamickosilové schopnosti.

Statickosilové schopnosti jsou charakterizovány jako předpoklad člověka


[…]

objektivní vlivy, které mohou být například prostředí, teplota a hluk v učebně nebo
složení kolektivu. 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 ZÁVĚR

8 ZÁVĚR

Na začátku práce byly stanoveny dvě hypotézy. Hypotéza č. 1 se potvrdila. Z
výsledků je patrné, že existuje rozdíl před a po požití. V některých cvicích jde jen
o nepatrné rozdíly, ale naopak v jiných jde o markantní rozdíly po požití alkoholu.
Hypotéza č. 2 také vyšla kladně, protože po požití alkoholu opravdu existuje
rozdíl mezi výsledky mužů a žen. Ukázalo se, že ženy jsou lepší než muži ve třech
provedení motorických testů.

Stanovený cíl, který měl zjistit vliv alkoholu na výkon v motorických testech
koordinačních a silových schopností, byl také splněn. Během testování bylo
patrné, že alkohol má na probandy vliv. Bylo to vidět na chování i na výsledcích.
Například ve výdrži na hrazdě mělo požití na některé probandy pozitivní vliv. Ale
naopak například ve výdrži ve stoji jednonož na obrácené švédské lavičce měl
alkohol na mnoho probandů negativní vliv. Tyto naměřené hodnoty byly získány
při hladině alkoholu v dechu v rozmezí od 0-1,16 promile.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro budoucí studie zaměřené na
koordinační a silové schopnosti a určitě pro práci zabývající se alkoholem a jeho
vlivy na motoriku člověka. Také by se na ni mohlo navázat například rozšířením
pozorovaného souboru nebo počtem motorických testů. 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 SOUHRN

9 SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá aspekty vlivu alkoholu na výkon v motorických
testech koordinačních a silových schopností. Cílem bylo zjistit již zmíněný vliv
alkoholu na koordinační a silové schopnosti a porovnat výsledky mezi mužským a
ženským pohlavím. Výzkumný soubor, který obsahoval 8 studentů, byl vybrán na
základě vyplněného dotazníku C.A.G.E.. Testování probíhalo ve 4 kolech, kdy
první bylo bez požití alkoholu. Následně se podávala ve 3 kolech individuální
dávka alkoholu, která byla vypočítána podle tělesné hmotnosti každého
probanda. V závěru uvádím, že největší rozptyl výsledků je u výdrže ve stoji
jednonož na obrácené švédské lavičce a naopak minimální rozdíly jsou ve
vertikálním skoku dosažném. Dále uvádím, že ženy byly ve třech provedeních
motorických testů lepší než muži. Jinak v ostatních kolech a cvicích byli lepší
muži. V této práci se hypotéza č. 1, že existuje rozdíl v úrovni provedení před a po
požití, potvrdila. Druhá hypotéza, že existuje rozdíl mezi ženami a muži před a po
požití, se také potvrdila. Dále uvádím, jak by se dalo navázat na dané téma. 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 RESUME

10 RESUMÉ

This thesis deals with the aspects effects of alcohol in motoric tests of

coordination and strength abilities. The aim was to determine already

mentioned influence of alcohol on coordination and strength abilities and

compare the results of gender differences. The research sample consisting of 8

students, was chosen based on the C.A.G.E. questionnaire. The research tests

took place in 4 rounds, from which the first one was without alcohol. Then in the

next 3 rounds the individual dosage of alcohol was administered to the text

subjects, which was determined according to the bodyweight of each probant. In

the conclusion of thesis I state that the biggest dispersion of results was

recorded in the discipline of single-legged stand endurance on the reversed

swedish bench and conversely the minimal differences of results were recorded

in the vertical reaching jump. I further state that the women were better in

three performances of motoric tests than men. Otherwise the men were overall

better in other rounds and exercises. In this thesis the first hypothesis, that

there is a difference in performance before and after the ingestion of alcohol,

was confirmed. The second hypothesis, that the difference exist between men

and women after the ingestion of alcohol, was also confirmed. Hereafter I state

the possibilities of further development of this topic. 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Seznam příloh:
1. Informovaný souhlas

2. Dotazník CAGE

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Pro výzkumný projekt: Bakalářská práce - Vliv alkoholu na výkon v motorických
testech koordinačních schopností

Jsem srozuměn/na, že tento výzkum není spojen s žádnými zdravotními riziky pro
mě jako účastníka. Rozumím, že studie zaměřená k vypracování bakalářské práce
se týká požití alkoholu. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním
podpisem potvrzuji, že jsem byl/la o všem poučen a celý průběh experimentu mi
byl řádně vysvětlen. Dobrovolně souhlasím s účastí v této studii a s použitím
výsledků výzkumu pro vědecké účely i s jejich publikací. Chápu, že mám možnost
kdykoliv z ní odstoupit, což nebude mít vliv na mou další zdravotní péči.

V:

Datum:

Jméno a příjmení:

Podpis:
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Příloha č. 2: Dotazník CAGE

Dotazník C.A.G.E.

Dobrý den,

Věnujte, prosím několik vteřin svého času vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník
zjišťuje možné problémy s alkoholem. Na následující otázky vyberte vždy jen jednu
odpověď, a to ano/ne. Děkuji za vyplnění.

Jméno a příjmení: Věk:

1. Cítil jste někdy potřebu své pití snížit?

a. ANO

b. NE

2. Jsou lidé kolem vás podráždění a kritizují vaše pití?

a. ANO

b. NE

3. Měli jste kvůli pití špatné pocity nebo pocity viny?

a. ANO

b. NE

4. Pil jste někdy alkohol ihned po ránu, abyste se uklidnil nebo se zbavil kocoviny?

a. ANO

b. NE

Zdroj: https://www.adiktologie.cz/screeningovy-dotaznik-cage
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