HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studentky: Barbora Šabadová
Studijní program: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Vliv alkoholu na výkon v motorických testech koordinčních a silových schopností

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter a jejím cílem je zjištění vlivu alkoholu na úroveň motorických schopností. Autorka si zvolila vlastní téma, velkým kladem práce je její výzkumné zaměření.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považují za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 26. 5. 2022